
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 21-02-2023

Oggetto: Progetti individualizzati di educativa domiciliare in favore di n. 2 minori e dei
rispettivi nuclei familiari. Affidamento alla Cooperativa Sociale Dafne di Chiaramonte Gulfi
CIG: Z843A0251E.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Legge quadro 328/2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e di immediata
applicazione in Sicilia per l’assoluta coerenza con il preesistente impianto legislativo regionale
ovvero la L. R. n. 22/86;
VISTA la deliberazione Giunta Municipale  n. 12 d10.02.2023 con la quale si è provveduto
all’approvazione di progetti individualizzati di educativa domiciliare, predisposti dal Servizio
Sociale Comunale, che si propone di attuare mediante l’affidamento ad un Ente che possa fornire le
figure professionali necessarie di cui il Comune non dispone;
DATO ATTO che è stata chiesta la disponibilità ad attuare i progetti alla Cooperativa Sociale
Dafne, con sede a Chiaramonte Gulfi, che gestisce il Servizio di educativa domiciliare nel Comune
Capofila di Ragusa, che ha al suo interno le figure professionali richieste;
CHE, per le vie brevi il Presidente della Cooperativa Sociale Dafne ha comunicato la propria
disponibilità;
CONSIDERATO che la spesa necessaria per la realizzazione degli interventi è di € 7.011,90 IVA
compresa;
DATO ATTO altresì che la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi del punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D. Lgs.. 118/2011;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del progetto al fine di avviare al più
presto le azioni previste;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), D.leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., così come
disciplinato dall’art. 1, comma 2, lett. a),  della Legge n. 120 del 2020, come modificata dall’art. 51,
comma 1, punto 2.1, della Legge 29 Luglio 2021, n. 108 che prevede che le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 che cita testualmente: nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore
il possesso da parte dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
DATO ATTO che:

l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla realizzazione degli interventi previsti dal-

progetto individualizzato, agli atti dell’ufficio, che non è parte integrante della presente
proposta in conformità alle norme sulla riservatezza;
l’acquisizione del servizio in oggetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi-

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;



la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio-

consistente in apposito scambio di lettere anche tramite posta certificata, ai sensi del comma
14 dell’art. 32 del D. Leg.vo n. 50/2016;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta
all’ANAC, il CIG n.  Z843A0251E;
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva della Cooperativa in oggetto,
mediante l’acquisizione telematica del DURC/INAIL con scadenza il 24.03.2023;
VISTO il DPCM 30/3/2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 328/2000;
RITENUTO provvedere in merito;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTA la L.R. n. 22/86;
VISTE le linee ANAC del 31.3.2018;
VISTO il D. S. n. 62 del 15.11.2022;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/24, Bilancio di previsione
finanziario 2022/24, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15/9/2022;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Leg.vo del 18/8/2000 N. 267;
VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:
Affidare alla Cooperativa Sociale Dafne con sede a Chiaramonte Gulfi in Corso Umberto I●
n. 103 la realizzazione dei progetti individualizzati di educativa domiciliare in favore di n. 2
minori e dei rispettivi nuclei familiari, per l’importo di € 7.011,90;
Dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del●
commercio consistente in apposito scambio di lettere anche tramite posta certificata, ai sensi
del comma 14 dell’art. 32 del D. Leg.vo 50/2016;
Impegnare per la realizzazione dei sopracitati interventi l’importo di € 7.011,90 IVA●
compresa al capitolo 6975 del bilancio del corrente esercizio – codice 12.04-1.04.02.05.999;
Sarà cura del Responsabile del Settore provvedere alla liquidazione della spesa impegnata;●
Dare atto che la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in●
dodicesimi, ai sensi del punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D. Lgs.. 118/2011;
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza●
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 Antonietta Pagano

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


